هنری برگسون نویسنده فرانسوی معتقد است، ممکن است جامعه‌ای

¹ Ajit

را یافت که فاقد هنر و صنعت و علم باشد؛ اما غیر ممکن است جامعه‌ای را یافت که فاقد دین و مناسک دینی باشد (رهایی، ۱۳۸۹: ۲۰). متأسفانه ما هر ساله شاهد حوادث مختلف نسبت به گردشگر مذهبی بویژه در دنیای اسلام هستیم، همانند: ۹ مرداد ۱۳۶۶ شمسی مصادف با ۳۱ جولای ۱۹۸۷ میلادی که منجر به کشته شدن ۴۰۲ تن که ۲۷۵ نفر آنان ایرانی بودند و زخمی شدن ۶۴۹ نفر که ۳۰۳ ایرانی در میان آنان بودند. این واقعه در حالی رخ داد که حجاج مشغول سر دادن شعار براثت از مشرکین بودند و با هجوم مسلحانه نیروهای سعودی روبرو شدند. سال ۱۳۸۱ دست کم ۲۵۱ تن به دلیل ازدحام کشته شدند.